Reply to 1: To the first I reply that the will is divided from nature as one cause from another, for some things occur naturally and others voluntarily. But there is another type of causing that is proper to the will, which is the master of its act, that is in addition to the manner proper to nature, and is determined to one thing.

Sed quia voluntas in aliqua natura fundatur, necesse est quod motus proprius naturae, quantum ad aliquid, participetur in voluntate, sicut quod est prioris causae, participatur a posteriori. Est enim prius in unaquaque re ipsum esse, quod est per naturam, quam velle, quod est per voluntatem. Et inde est quod voluntas naturaliter aliquid vult.

Ad 2: Ad secundum dicendum quod in rebus naturalibus id quod est naturale quasi consequens formam tantum, semper actu inest, sicut calidum igni. Quod autem est naturale sicut consequens materiam, non semper actu inest, sed quandoque secundum potentiam tantum. Nam forma est actus, materia vero potentia. Motus autem est actus existentis in potentia. Et ideo illa quae pertinent ad motum, vel quae consequuntur motum, in rebus naturalibus, non semper insunt, sicut ignis non semper movetur sursum, sed quando est extra locum suum. Et similiter non oportet quod voluntas, quae de potentia in actum reducitur dum aliquid vult, semper actu velit, sed solum quando est in aliqua dispositione determinata. Voluntas autem Dei, quae est actus purus, semper est in actu volendi.

Ad 3: Ad tertium dicendum quod naturae semper respondet unum, proportionatum tamen naturae. Naturae enim in genere, respondet aliquid unum in genere; et naturae in specie acceptae, respondet unum in specie; naturae autem individuatae respondet aliquid unum individuale. Cum igitur voluntas sit quaedam vis immaterialis sicut et intellectus, respondet sibi naturaliter aliquod unum commune, scilicet bonum, sicut etiam intellectui aliquod unum commune, scilicet verum, vel ens, vel quod quid est. Sub bono autem communi multa particularia bona continentur, ad quorum nullum voluntas determinatur.

But because the will is founded upon a kind of nature, it is necessary that the proper movement of nature is shared by the will to a certain degree, for what pertains to a prior cause is shared by the posterior cause. For in all cases, being, which arises from nature, is prior to the will and its volitions. And accordingly the will wills something naturally.

Reply to 2: To the second I reply that in the case of natural things, what is natural in being consequent upon form alone is always actual in the thing, as is the case with heat in fire. But that which is natural consequent upon matter is not always actual in the thing but rather only potentially. For form is an act, whereas matter is potentiality. Movement is an act of something that exists potentially. So in the case of natural things, that which belongs to or arises from movement does not always exist in them, just as fire does not always move upward but only when it is outside in its own space. Similarly, it is not necessary that the will, which is moved from potentiality to actuality when it wills something, be willing something at all times, but only when in some determinate disposition. But God's will, which is pure act, is always in the act of willing.